
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE REABILITAÇÃO E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA 
 
 

 

 
Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela –Salvador / Bahia CEP: 40110-902 

Tel.: (71) 3283-8910 - Fax: (71) 3283-8910 E-mail: depfisioterapia@ufba.br 

 

POR T A R I A  N º  49 /2 0 25  

 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Fisioterapia do Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e 

Saúde da Universidade Federal da Bahia, Professor Dr. Nildo Manoel da Silva Ribeiro, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Designar os professores CLEBER LUZ SANTOS Classe B - Professor Adjunto, nível 003 D.E. 

DOUTORADO do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE REABILITAÇÃO E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA/IMRS, CARLA FERREIRA DO NASCIMENTO Classe A -  

Professor Assistente nível 001, DOUTORADO do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE 

REABILITAÇÃO E SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA/IMRS, CRISTIANE RIBEIRO 

DA SILVA CASTRO Classe B - Professor Adjunto nível 001, D.E. DUTORADO da FACULDADE 

DE ODONTOLOGIA DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA SOCIAL E PEDIÁTRICA/ODON. 

Suplentes: GABRIELA BOTELHO MARTINS Classe C - Professor Associado nível 004 D.E. 

DOUTORADO do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE REABILITAÇÃO E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA/IMRS e CRISTIANO SENA DA CONCEIÇÃO Classe B - 

Professor Adjunto nível 004, DOUTORADO do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE 

REABILITAÇÃO E SAÚDE - DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA/IMRS, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão que deverá avaliar o Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Docente por Tempo Determinado, deste Departamento, 

na área de conhecimento “Instrumentalização em Pesquisa e Fisioterapia 

TraumatoOrtopédica”, EDITAL UFBA n° 05/2025, bem como o DOCUMENTO 

COMPLEMENTAR – PARTE INTEGRANTE DO EDITAL N.º 05/2025.  

 

 

Salvador, 14 de agosto de 2024. 

 

 

Prof. Dr. Nildo Manoel da Silva Ribeiro 

Vice-Chefe do Departamento de Fisioterapia  

Instituto Multidisciplinar de Reabilitação e Saúde da UFBA. 

E-mail: depfisioterapia@ufba.br 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 2457/2025 - DEFIS/IMRS (12.29.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 15/08/2025 12:53 )
NILDO MANOEL DA SILVA RIBEIRO

CHEFE - SUBSTITUTO

DEFIS/IMRS (12.29.03)

Matrícula: ###429#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 2457
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 15/08/2025 9e12bf49c6

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

